
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 06/05/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2009, n. 515
 
L.R. n. 17/2000 - art. 4 - Programma Regionale per la Tutela dell’ambiente ex DD.G.R. nn. 1440/2003,
1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007, 1641/2007, 1935/2008 - Asse 9/c -
Progettazione grafica e stampa di un volume sull’attività legislativa ed amministrativa regionale in
materia ambientale della Regione Puglia.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, dott. Michele Losappio, sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dal
Dirigente del Servizio Ecologia di concerto con il Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale,
riferisce quanto segue:
 
 In coerenza con quanto definito della Convenzione di Aarhus, recepito dallo Stato Italiano con il D.lgs.
195 del 19 agosto 2005, le Regioni hanno l’obbligo di garantire ai cittadini residenti l’accesso
all’informazione sull’attività politica, legislativa ed amministrativa regionale in materia ambientale allo
scopo di diffondere l’informazione ambientale, favorire la partecipazione del pubblico ai processi
decisionali e l’accesso alla giustizia ambientale. In tale direzione l’Assessorato all’Ecologia della
Regione Puglia, ispirandosi al principio della massima trasparenza e circolazione delle informazioni
ambientali, aggiorna quotidianamente il portale ambientale regionale e garantisce la diffusione delle
informazioni attraverso workshop, partecipazione a convegni ed azioni di informazione e
sensibilizzazione realizzate anche attraverso il Sistema di Informazione Formazione ed Educazione
Ambientale (INFEA).
 L’Unione Europea nell’ambito dei propri regolamenti per la politica di coesione e la politica regionale,
riferita all’utilizzo dei fondi strutturali relativi al periodo di programmazione 2000-2006 e 2007-2013,
impone l’onere di favorire l’accesso, la condivisione e la comunicazione delle informazioni, allo scopo di
perseguire l’obiettivo di coniugare aspetti istituzionali, economici e soprattutto sociali, nell’ottica di una
reale riduzione delle distanze e di un accrescimento della conoscenza e dell’interesse dei cittadini con
riguardo alle Istituzioni Europee ed alla partecipazione ai processi decisionali.
 
 L’azione di comunicazione mira a:
- rafforzare il consenso generale sul futuro delle politiche comunitarie attraverso una maggiore visibilità
sull’attività legislativa ed amministrativa regionale in materia ambientale;
- garantire maggiore trasparenza attraverso una più efficiente diffusione delle informazioni;
- ridurre il divario tra le Istituzioni e le comunità locali, attraverso il dialogo e l’ascolto allo scopo di
coinvolgere i cittadini nella gestione dei processi di policy marketing a diversi livelli.
 
 Considerato che con la deliberazione di G.R. n. 89 del 31 gennaio 2008, recante “Linee guida di
indirizzo per le attività di informazione dei settori della Regione Puglia” e la deliberazione di G.R. n. 90

1



del 31 gennaio 2008, recante “Linee guida di Indirizzo per le attività di comunicazione istituzionale dei
settori della Regione Puglia”, è stata definita la necessità di un raccordo con il Settore Comunicazione
Istituzionale allo scopo di omogeneizzare l’immagine della Regione Puglia, anche al fine di semplificare
ed uniformare il linguaggio di comunicazione e di determinare una migliore razionalizzazione della spesa
pubblica in tema di comunicazione, si ritiene utile ed opportuno investire il Servizio Comunicazione
Istituzionale per impostare tecnicamente e gestire le necessarie procedure di evidenza pubblica
necessarie per la progettazione grafica, redazione, realizzazione, stampa e diffusione, anche a mezzo
internet, del volume in epigrafe.
 
 Considerato che, con le deliberazioni di G.R. nn. 1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006,
1193/2006, 539/2007, 1641/2007, 1935/2008, è stato approvato, integrato ed aggiornato, ai sensi della
L.R. n. 17/2000 - art. 4, il Programma regionale per la tutela dell’ambiente, che all’Asse 9 - Linea di
intervento c -”Potenziamento delle attività di comunicazione istituzionale”, ha previsto, tra l’altro, una
specifica azione finalizzata al potenziamento della comunicazione istituzionale in materia ambientale,
anche al fine del più ampio accesso al pubblico delle informazioni ambientali.
 
 Considerata l’opportunità ed utilità di un’azione di comunicazione ambientale istituzionale il cui obiettivo
principale è quello di potenziare l’informazione efficace e garantire l’omogeneità comunicativa esterna
ed interna, in linea con la missione istituzionale, attraverso la progettazione grafica, la stampa, e la
pubblicazione, anche sul portale ambientale di un volume sull’attività legislativa ed amministrativa
regionale in materia ambientale.
 
 Tanto premesso si propone di:
- provvedere alla progettazione grafica, redazione, realizzazione, stampa e diffusione, anche a mezzo
internet, di un volume sull’attività legislativa ed amministrativa regionale in materia ambientale della
Regione Puglia, allo scopo di garantire l’informazione ambientale, favorire la partecipazione del pubblico
al processi decisionali e l’accesso alla giustizia ambientale, in coerenza con quanto disposto da D.lgs.
195 del 19 agosto 2005 e dalla Legge n. 150 del 7 giugno 2000;
- dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia, con successivi atti dirigenziali, all’assunzione dei
conseguenti atti contabili di impegno e liquidazione della somma di euro 150.000,00 per la realizzazione
del progetto di che trattasi;
- dare mandato al Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale di procedere, mediante procedure
di evidenza pubblica, alla progettazione grafica, redazione, realizzazione, stampa e diffusione, anche a
mezzo internet, del volume sull’attività legislativa ed amministrativa regionale in materia ambientale della
Regione Puglia curando il coordinamento dell’immagine della Regione Puglia e semplificando ed
uniformando il linguaggio di comunicazione;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2601
 La copertura finanziaria degli oneri rivenienti dall’attuazione del presente atto per la somma
complessiva di Euro 150.000,00 (centocinquantamilaeuro/00) sarà assicurata sul cap. 611067 di spesa
dell’Esercizio provvisorio del Bilancio 2009, fondi a destinazione vincolata, residui di stanziamento 2008,
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, giusta deliberazione di G.R. n. 19352088 di
copertura finanziaria.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.”
 
 

2



LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio;
 
- viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Ecologia e
dal Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale;
 
- a voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di dare atto della necessità di garantire l’accesso all’informazione sull’attività politica, legislativa ed
amministrativa regionale in materia ambientale allo scopo di diffondere l’informazione ambientale,
favorire la partecipazione del pubblico ai processi decisionali e l’accesso alla giustizia ambientale, in
coerenza con quanto disposto da D.lgs. 195 del 19 agosto 2005 e dalla Legge n. 150 del 7 giugno 2000;
 
- dare mandato al Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale di procedere, mediante procedure
di evidenza pubblica, alla progettazione grafica, redazione, realizzazione, stampa e diffusione, anche a
mezzo internet, del volume sull’attività legislativa ed amministrativa regionale in materia ambientale della
Regione Puglia curando il coordinamento dell’immagine della Regione Puglia e semplificando ed
uniformando il linguaggio di comunicazione;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia, con successivi atti dirigenziali, all’assunzione dei
conseguenti atti contabili di impegno e liquidazione della somma di euro 150.000,00 per la realizzazione
del progetto di che trattasi;
 
- di disporre la pubblicazione urgente del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


